Cassandra
ordex.

Sauitia
Clytēne-
ſtrā.

rius aut atrocior fœmina, quæ talia in virū facta struit, qualia Clytemnestra, viro qui nullā prius aliam duxerat, necē parans, perpetrauit: quæ ex filiis et ancillis meis libēter se dixit domū uenturā: at cōscia criminis, et sibi et posteris dedecus peperit: lasciuoribus uero fœminis exēplo simul et adiumento impudicitia fuit. His igitur dictis respondi: Heu, profecto Iupiter Atrei genus ob insidias muliebres nimium odio persegitur. Ab initio nāq; plurimi Helena causa periuerimus: tibi uero Clytemnestra dolos procul existēti parauit. Ille uero: Hac, inquit, tu de causa
 Vxori quanquam semper confidere noli,
 Neu facilis uerbum credas quod noueris omne.
 Quedam sed referes animo nonnulla reconde.

Contra uxores.

Verum nequaquā Vlysse tibi uxore mors obtinet. Nam tua Penelope Icarii filia, lōge prudentissima ac sapientissima est. nēpe illam puellā proficiscentes ad bellum reliquimus, natū tunc paruum hubere alebat, qui nunc felix in uirorum numero uersatur: profecto illū pater domum reuertēs aspiciet, illeq; patrem (uti fas est) uerbitur. Mea uero uxor neq; filium oculis aspiciendo exaturari permisit. prius enim atq; illum uiderem, interfecit. Sed aliud tibi dico, ex hoc clā tua nūc mente teneto, ne palam nauem in patriā deducas, quam nō omnia fœminis credenda. Sed quæso mihi uere refer de meo nato, si usquam audieris eum uiuentem esse, an apud Orchomenū seu Pylum, an apud Me-

I v nē

ODYSSEAE

nclau[m] & Spartam: nondum enim uti video, generosus Orestes in terris extinctus est. Ego uero: Atride, inquam, quid hoc me rogas? minime profecto noui, ni-
uāt ne an excesserit. turpe quidē uana dicere. Igitur
nos lachrymantes ac mœsti uerbis inter nos tristibus
colloquimur, ecce illustres ueniant anime, Achillis in
primis, deinde Patrocli et Antilochi & Aiacis, qui for-
ma & corpore omnium Danaū præter Achille præstan-

Achillis tissimus erat. Nouit me autem Achillis anima, ac gemēs
alia Vlyssi. alloquitur: Vlysse miser, quid tibi uenit in morte, aut
maiori nūc inuides operi? quonā modo ad inferos de-
scendere sustinuisti, ubi imbecilli mortui hominū tan-
tū idola afflitorū uersantur? Tūc ego: Achille Achae-
rū fortissime, inquā, ueni ad Tiresiae uaticinū, si quod
ostēdat cōsiliū quo Ithacā reuertar. nōdum enim pro-
pē ad Achaia accēsi, neq; itē mēa attigi terrā, sed cō-
tinue mala patior. te uero Achille nec priorū neq; po-
steriorū ullus beatior. prius enim te uiuū Argai eque
atq; deos honorauimus. Nunc uero hic existens, mor-
tuis rursus dominaris. quāobrem mors tibi excedēti
Achille minime paenitenda. Sic ego. At ille: Ne morte,
inquit, dicas optime Vlysse. malim ego rusticus merce-
de seruire, ac uiro similis inopi, cui breuis sit admodū
& angusta res domi, q̄ oībus mortuis dominari. Sed
quæsonunciū mei nati mihi affer, an prōptus in bello
fit, an cōtrā. Dic itē si quid de Peleo patre audiueris,
si apud Myrmidonas ciu[m]s in honore fit, an per Gre-
ciā

ciam ex Phthiam, quod ille ad senectutem pedibus et
 manibus debilitatus peruenierit, contemnatur. non enim
 ego pugnator sub luce sum solis, qualis quandoque apud
 Troiam Argeos defensitas, forte domui populu. nam si
 talis quanquam brevi temporis in patria domum redire, pro-
 fecto audacia potentesque manus aliquorū refringeret,
 qui per uim illum incomodo afficiunt, aut de honore de-
 hiciunt. Sic ille. Ego uero: De Peleo in qua, nihil audi-
 ui. sed de filio Neoptolemo refera uera, uti iubes, oīa.
 Illum in mezzo nra post Achaeorum disce, sum est Scyro du-
 xi. at quando circa Troianā ciuitatem cōcilia agitabam
 us, semper primus loquebatur, neque uerbis errauit
 unquam. Nestor uero et ego soli contendebamus. sed
 postquam illū expugnauimus, in multitudine turbasque ex-
 eritus non mactat, uerū lōge ante alios audens ac nemici
 cedens, multos hostes ingenti ferocitate interfecit.
 Omnes ego ab eo superatos pro Argeorū salute mi-
 nime narrare possem. Sed et Eurypylū Telephi filium, Eurypylū
Telephi
filius.
 heroa que post Memnonē pulcherrimum uidi, quem fortiter ferro peremit: quem circa socij quoque ingen-
 tes muliercularū causa donorum sunt caesi. Cumque in
 equum quem Epeus fecit, Argeorum fortissimi cōscendi-
 mus, mihi super omnia mandauit, ut equi latebras do-
 losque recluderet ac hasta irrueret. Hic alij Danai prin-
 cipes et duces lugebant, ac ualde metuebant: illū ergo
 nunquam nec gementē neque lachrymis genis insufficientē cō-
 spexi: quis me orabat ut ex equo desilire, ensisque cepu-
 lum

Neopto-
lemus.

ODYSSEAE

lum ac hastam ferro grauem arripuit, exitium Troie
nis animo furibundo intentans. At postquam Priami
urbem euertimus, bonam honorum premiorumq; se-
cum ferens partem, nauem conscendit: ille sus quoque
et minime vulneratus uel in ipsa cominus pugna, et
in bello solet euenire, cum Mars mixtim in prælio fa-
rit. His utring; dictis, Achillis anima postmodū abiit,
longe tendēs per floridum pratum, leta quidem quod
filium illustrem esse audiuerit. Aliœ uero mortuorum
animaæ moestæ cōstitere, deq; his que sunt illis cure, in-
terrogauere: sola Aiacis anima Telamonij procud
abstebat, irata mihi causa uictorie, qua ego in iudi-
cio apud naues de Achillis armis, sum potitus. tulit au-
tem et prudentissima mater, et mihi Troiani adindū
cārunt. Atque utinam me tali certamine contendere
non contigisset. ipsorum enim armorum gratia tel-
lus Aiaceum tale caput contegit, qui et forma et mir-

Vlysses ad tunc ceteris Danais, excepto Achille, prestabat. Huc
Aiacis um igitur placidis compellans uerbis, alloquor: Ajax Te
lamonie, non te fas erat, uel mortuum in ira mecum et-
morū gratia persecuerare, que arma exitialia Argeis
dij dedere, quod ob ea tale nemp̄ munimentum ipsis
perierit. Nos enim Achai tuo priuati eque ut Achil-
lis capite dolamus. Neq; alius in causa quam Iupiter,
qui Danaūm exerceitum odio uchementer est perse-
cutes, te autem supra modū. Sed buc ades o præceps,
ut nostrum audias uerbum, animumq; tuum proter-
vum